
CADERNO 5  15QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2012

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342856

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº26.008 DE 13-02-12

DESIGNAR a servidora ANNA MARIA MALCHER GILLET, Analista 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível, 
matrícula nº 0100633, para exercer em substituição o cargo em 
comissão de Consultor Jurídico TCE-CPC-200 NS-03, durante o 
impedimento da titular, no período de 16-01 a 14-02-2012.

PORTARIA Nº26.012 DE 13-02-12
CONCEDER ao servidor JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A nível 2, 
matrícula 0100316, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente 
ao triênio de  14-11-2004 a 13-11-2007, nos termos do artigo 98 
da Lei nº 5.810/94, no período de 09-04 a 08-05-2012.

PORTARIA Nº26.013 DE 13-02-12
CONSIDERANDO o artigo 11 parágrafo 2º anexo VI da Lei nº 
7.592, de 2812-2011;
I - DISPENSAR a servidora RITA HELENA ALVES PESSOA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe B Nível 
1, matrícula nº 0612766, da função comissionada de Chefe da 
Seção de Acervo Técnico e Informação.
II - DESIGNAR a referida servidora para exercer a função 
comissionada de Diretora da Divisão de Acervo Técnico e 
Informação.
III - Os efeitos desta Portaria retroagem a 01-01-2012.

PORTARIA Nº26.014 DE 13-02-12
CONSIDERANDO o artigo 11 parágrafo 2º anexo VI da Lei nº 
7.592, de 2812-2011;
I - DISPENSAR o servidor LUIZ GUILHERME MARQUES, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe B Nível 3, 
matrícula nº 0100037, da função comissionada de Chefe do 
Setor de Atendimento ao Público.
II - DESIGNAR o referido servidor para exercer a função 
comissionada de Chefe da Seção de Atendimento ao Público.
III - Os efeitos desta Portaria retroagem a 01-01-2012.

PORTARIA Nº26.032 DE 13-02-12
DESIGNAR o servidor ALÍRIO DE JESUS E SILVA, Técnico 
Informática-Operador TCE-ATI-401 Classe A Nível 1, matrícula 
nº 0100321, para prestar serviço em regime de dedicação 
exclusiva, atribuindo-lhe a gratifi cação de 80% (oitenta por 
cento) do vencimento base, a partir de 01-02-2012.

PORTARIA Nº26.033 DE 13-02-12
DESIGNAR a servidora ROSIANE DO SOCORRO NASCIMENTO 
COSTA, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe 
A Nível 1, matrícula nº 0100455, para prestar serviços em 
regime de tempo integral, atribuindo-lhe a gratifi cação de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base, a partir de 10-02-
2012.

PORTARIA Nº26.034 DE 13-02-12
I - Excluir da Ordem de Serviço nº 168/2011, de 02 de maio de 
2011, a servidora RITA SCERNE BEZERRA, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº 0100476;
II - DESIGNAR a referida servidora, para prestar serviço em 
regime de dedicação exclusiva, atribuindo-lhe a gratifi cação de 
50% (cinqüenta por cento) do vencimento base, a partir de 14-
02-2012.

PORTARIA Nº26.035 DE 13-02-12
DESIGNAR a servidora ANGELINA LÚCIA MAUÉS DE SOUZA 
ANIJAR, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A 
Nível 2, matrícula nº 0695327, para prestar serviço em regime 
de dedicação exclusiva, atribuindo-lhe a gratifi cação de 80% 
(oitenta por cento) do vencimento base, no período de 09-01 a 
08-03-2012.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 342879

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE00068
Valor: 1.080,00
Data: 09/02/2012
Vigência: 09/02/2012 a 09/03/2012
Objeto: Serviços de impressão de convites, com envelopes, e 
cartões postais para inauguração do Espaço Cultural do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará.
Dispensa: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Gráfi ca Fonseca Ltda.
Endereço: Tv Vileta, Bairro: Pedreira, 1995
CEP. 66087-423 - Belém/PA
Telefone: 9132262443 
Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 342869

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE00061
Valor: 4.530,00
Data: 06/02/2012
Vigência: 06/02/2012 a 06/03/2012
Objeto: Serviço de impressão de livretos de apresentação do 
Espaço Cultural do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará.

Dispensa: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Halley S.A. Gráfi ca e Editora
Endereço: Av Ind Gil Martins, Bairro: Taboleta, 250
CEP. 64019-630 - Teresina/PI
Telefone: 8632169858 
Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 342439

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE00065
Valor: 700,00
Data: 06/02/2012
Vigência: 06/02/2012 a 06/02/2012
Objeto: Serviço de elaboração de projeto de identidade visual 
para o Espaço Cultural do Salão Nobre deste Órgão Ministerial.
Dispensa: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: Ricardo Neves Guimarães
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Reduto, 354
CEP. 66053-050 - Belém/PA
Telefone: 9188200081 
Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 342416

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE00060
Valor: 1.960,00
Data: 06/02/2012
Vigência: 06/02/2012 a 06/04/2012
Objeto: Serviço de fabricação de 08 (oito) bases em madeira de 
lei, com friso de 19mm e polimento fosco, destinadas ao Espaço 
Cultural do Salão Nobre deste Órgão Ministerial.
Dispensa: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: Olavo Pessoa da Silva
Endereço: Rod do Tapanã, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 142
CEP. 66825-522 - Belém/PA
Telefone: 9182787698 
Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342394

Dispensa: 13/2012
Data: 06/02/2012
Valor: 700,00
Objeto: Serviço de elaboração de projeto de identidade visual 
para o Espaço Cultural do Salão Nobre deste Órgão Ministerial.
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 06/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Ricardo Neves Guimarães
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Reduto, 354
CEP. 66053-050 - Belém/PA
Telefone: 9188200081 
Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342353

Dispensa: 12/2012
Data: 03/02/2012
Valor: 1.960,00
Objeto: Serviço de fabricação de 08 (oito) bases em madeira de 
lei, com friso de 19mm e polimento fosco, destinadas ao Espaço 
Cultural do Salão Nobre deste Órgão Ministerial.
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 03/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Olavo Pessoa da Silva
Endereço: Rod do Tapanã, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 142
CEP. 66825-522 - Belém/PA
Telefone: 9182787698 
Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342749

Dispensa: 14/2012
Data: 06/02/2012
Valor: 5.610,00
Objeto: Serviços gráfi cos para o Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 06/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Gráfi ca Fonseca Ltda.
Endereço: Tv Vileta, Bairro: Pedreira, 1995

CEP. 66087-423 - Belém/PA
Telefone: 9132262443 Nome: Halley S.A. Gráfi ca e Editora
Endereço: Av Ind Gil Martins, Bairro: Taboleta, 250
CEP. 64019-630 - Teresina/PI
Telefone: 8632169858 
Ordenador: MARI

A HELENA BORGES LOUREIRO

AVISO N° 007/2012-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342848

Faço público, a quem interessar possa que a 3ª Sessão 
Extraordinária do Conselho Superior realizar-se-á no dia 24 de 
fevereiro de 2012, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação 
da pauta a seguir: 
1.  Julgamento de Processo para revisão de arquivamento:
1.1      Processo de Relatoria do Conselheiro ADÉLIO MENDES 
DOS SANTOS:
1.1.1   Processo nº 2.00015/2012-CSMP (PAP n° 319/2011/
MP/PJ/DCF/DPP/MA) Protocolo n° 1610/2012. 
Procedência: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Constitucionais Fundamentais, Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa 
Interessado(s): Eduardo Imbiriba de Castro (Advogada: 
Marcela de Freitas Braga Coelho – OAB/PA nº 15.480); João 
Batista Vieira dos Anjos – OAB/PA nº 7.770 e Ophir Filgueiras 
Cavalcante Junior – Presidente do Conselho Federal da Ordem 
dos Advogados do Brasil (Advogado: Eduardo Bastos Furtado de 
Mendonça - OAB/RJ nº 130.532) 
Assunto: apurar denúncia de possíveis irregularidades na 
concessão de licenças do cargo de Procurador do Estado para o 
exercício de mandatos junto a OAB/PA e a OAB/FEDERAL. 
2.        O que ocorrer.
Belém, 15 de fevereiro de 2012.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça Criminal
Secretário do Conselho Superior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342577

PORTARIA: 526/2012-PGJ
Objetivo: PARTICIPAR COMO REPRESENTANTE DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, DE REUNIÃO ORDINÁRIA 
DO FORUM NACIONAL DE PREVENÇÃO E ERRADICAÇÃO DO 
TRABALHO INFANTIL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999154/NATANAEL CARDOSO LEITÃO (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 14/02/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342566

PORTARIA: 527/2012-PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DO GRUPO 
DE TRABALHO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342546
PORTARIA N° 540/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o caráter urgente e emergencial da designação 
para atender a necessidade dos serviços ministeriais no âmbito 
da Promotoria de Justiça de Abaetetuba, em razão da grande 
demanda de feitos em trâmite naquela Promotoria de Justiça; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo; 
CONSIDERANDO a manifestação do médico do Departamento 
Médico Odontológico a respeito da necessidade de manter a 
Promotora de Justiça em comarca próxima da Capital em razão 
dos recursos e profi ssionais médicos disponíveis,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA 
PAES para, sem prejuízo de suas atribuições originárias, exercer 
o 2º cargo de Promotor de Justiça de Abaetetuba, em atuação 
conjunta, a contar de 8/2/2012, até ulterior deliberação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


